UBND TỈNH LÂM ĐỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:      /SGDĐT-VP         Lâm Đồng, ngày      tháng 8 năm 2025
V/v tham gia cuộc thi viết về

gương điển hình tiên tiến

     Kính gửi:

 - UBND các xã, phường, đặc khu;

 - Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở;

 - Các trường THPT ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-BTĐKT ngày 08/8/2025 về việc triển khai

cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Cả nước chung

sức xây dựng nông thôn mới” và phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai

bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 và Công văn số 2028/BTĐKT-TTTTTT

ngày 13/8/2025 về việc gửi bài tham gia cuộc thi viết của Ban Thi đua - Khen

thưởng Trung ương.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các đơn vị tuyên truyền, vận động

đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi viết về

gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng

nông thôn mới” và phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía

sau” giai đoạn 2021 - 2025, với các nội dung như sau:

1. Chủ đề cuộc thi: “Dấu chân trên hành trình đổi mới”

2. Nội dung:

Các bài dự thi tập trung vào một số nội dung chính:

- Gương cá nhân/tập thể tiêu biểu có sáng kiến, cách làm hiệu quả trong xây

dựng nông thôn mới: Những mô hình, giải pháp sáng tạo trong phát triển sản xuất,

nâng cao thu nhập, bảo vệ môi trường, xây dựng kết cấu hạ tầng, giữ gìn an ninh

trật tự nông thôn... Tấm gương cán bộ, đảng viên gương mẫu, dám nghĩ, dám làm,

vận động nhân dân cùng thực hiện.

- Câu chuyện vượt khó vươn lên, giúp đỡ cộng đồng, không để ai bị bỏ lại

phía sau: Các cá nhân/tập thể tiêu biểu trong hỗ trợ người nghèo, người yếu thế,

người dân tộc thiểu số vươn lên trong cuộc sống. Một số mô hình tiêu biểu như:

Mô hình “Mẹ đỡ đầu”, “Ngôi nhà tình thương”, “Bếp cơm tình nguyện”, “Tổ vay

vốn giúp nhau thoát nghèo”...

- Vai trò của người dân trong việc tham gia, đóng góp và lan tỏa các phong

trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo -

2

Không để ai bị bỏ lại phía sau”: Những người dân chủ động đóng góp công sức, trí

tuệ, tài sản để cùng chính quyền xây dựng nông thôn mới. Sự đoàn kết, đồng lòng

trong cộng đồng dân cư để thay đổi diện mạo địa phương.

- Vai trò của tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể trong việc đồng hành cùng

người dân xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững: Những cách làm hay từ

Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân... trong tuyên

truyền, vận động, hỗ trợ nhân dân. Gương cán bộ cơ sở sâu sát, gần dân, bền bỉ

đồng hành cùng dân.

- Những mô hình tiêu biểu về phát triển kinh tế gắn với bảo tồn văn hóa -

môi trường nông thôn: Mô hình OCOP, du lịch cộng đồng, làng nghề truyền

thống... Những cá nhân biết kết hợp hài hòa giữa phát triển kinh tế và giữ gìn bàn

sắc văn hóa, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên.

- Gương điển hình trong đổi mới tư duy, truyền cảm hứng tích cực trong cộng

đồng: Những người tiên phong trong thay đổi tập quán lạc hậu, phát triển sản xuất

sạch, học tập suốt đời... Nhân tố tích cực có sức lan tỏa mạnh mẽ, được cộng đồng

ghi nhận, nêu gương. Đề cập đến những điển hình ứng dụng công nghệ số vào

quản lý, sản xuất và đời sống tại khu vực nông thôn, góp phần hiện đại hóa nông

nghiệp và nông thôn...

3. Hình thức

 - Thể loại: Bài phản ánh, ghi chép, phóng sự, ký, chân dung.

 - Tác phẩm dự thi đã được đăng tải từ ngày 01/01/2025 – 20/9/2025 trên báo

in/điện tử; tạp chí in/điện tử; cổng thông tin điện tử; trang thông tin điện tử tổng

hợp do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp phép (không xét các tác phẩm lấy từ

loại hình báo chí khác).

 - Tác phẩm dự thi có thể 1 bài hoặc một loạt bài (không quá 5 bài) có chung:

Đề tài, tác giả (nhóm tác giả), thể loại.

 - Bài dự thi được đánh máy trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman,

có độ dài từ 1000 – 2200 chữ.

 - Bài viết có ảnh minh họa chất lượng cao, rõ nét, có chú thích đầy đủ và phù

hợp với nội dung bài viết.

 - Tác phẩm dự thi bảo đảm trung thực, chính xác, thực hiện đúng quy định

của Luật Sở hữu trí tuệ.

 - Các bài viết dự thi phải ghi đầy đủ thông tin của người dự thi (bao gồm: Họ

và tên, địa chỉ cư trú hoặc đơn vị công tác, số điện thoại).

3

 - Ban Tổ chức không hoàn lại các bài viết, tác phẩm dự thi. Không ghi nhận

bài dự thi là bản photocoppy, thiếu thông tin của người dự thi.

 4. Phương thức dự thi

 a) Đối với tác giả: Mỗi tác giả có thể gửi bài dự thi với số lượng không giới hạn.

b) Các đơn vị tích cực tham gia gửi bài dự thi theo quy định. Riêng các đơn vị

sự nghiệp công lập thuộc Sở: mỗi đơn vị gửi ít nhất 1 bài dự thi.

 c) Cách thức gửi tác phẩm dự thi:

 - Bài dự thi gửi qua đường bưu điện theo địa chỉ: Trung tâm Thông tin -

Truyền thông, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, số 103 Quán Thánh,

phường Ba Đình, thành phố Hà Nội. Trên tác phẩm dự thi và ngoài bì thư ghi rõ:

“Tác phẩm tham dự cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi

đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và phong trào thi đua “Vì người

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025”.

- Gửi theo địa chỉ Email: cuocthiviet.nongthonmoi@gmail.com

 d) Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 27/8/2025 đến hết ngày

25/9/2025.

 5. Những nội dung khác thực hiện theo quy định tại Kế hoạch số 149/KH-

BTĐKT ngày 08/8/2025 và Công văn số 2028/BTĐKT-TTTTTT ngày

13/8/2025 (có văn bản gửi kèm theo).

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Giám đốc Sở, các Phó GĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Đức Thái

mailto:cuocthiviet.nongthonmoi@gmail.com

		2025-08-27T10:35:22+0700

		Phan Đức Thái
	2025-08-28T16:57:39+0700
	Signer's office
	Phan Đức Thái
	Signing document

		2025-08-29T08:23:42+0700

		2025-08-29T08:23:42+0700

		2025-08-29T08:23:42+0700